

YTTRANDE

Diarienummer S2021/01499

Socialdepartementet  
103 33 Stockholm  
[s.remissvar@regeringskansliet.se](mailto:s.remissvar@regeringskansliet.se)  
[david.brandell@regeringskansliet.se](mailto:david.brandell@regeringskansliet.se)

Riksföreningen Sveriges Stadsmissioner  
Ågatan 3  
582 22 Linköping

## **Remissvar Promemorian *Tillfälliga nedstängningar och förbud för att förhindra spridning av sjukdomen covid-19***

Riksföreningen Sveriges Stadsmissioner (RSS) är medlemsförening för de tio stadsmissionerna i Eskilstuna, Göteborg, Kalmar, Linköping, Skåne, Stockholm, Umeå, Uppsala, Västerås och Örebro och arbetar för människor som lever i utsatthet och utanförskap i Sverige. Stadsmissionerna arbetar lokalt och regionalt med både akuta insatser och stöd till varaktig förändring. Utöver basbehovsstöd som värme, vila, mat, hygien tillhandahålls även juridisk rådgivning, samtalsstöd och vägledning vidare i samhället. Dessutom driver stadsmissionerna flera offentlig- eller privatfinansierade verksamheter såsom akuthärbärge, skyddat boende, HVB, avgiftningsklinik, äldreboende, barn- och ungdomsmötesplats m.m.

Till stadsmissionernas verksamheter vänder sig personer i svåra livssituationer varje dag. Sveriges stadsmissioner möter människor som lever i hemlöshet och fattigdom, utsatthet och utanförskap. Vi bedriver verksamhet där det personliga mötet och fysisk närvaro är grundläggande beståndsdelar. Varje stadsmission har exempelvis en öppen dagverksamhet för att människor i stor utsatthet, ofta hemlöshet, ska kunna komma för ett mål mat, värma sig, duscha och tvätta kläderna. Personalen bygger tillitsfulla relationer som möjliggör ett förändringsarbete. Samtliga stadsmissioner har någon form av arbetsintegrerande verksamhet, i secondhand-butiken, café eller restaurang etc. De personer som kommer till Sveriges Stadsmissioner för arbetsintegration är i en skör situation där varje förändring i verksamhetens omfattning och eventuell stängning kan bidra till att människor på väg ut ur utsatthet, psykisk ohälsa och beroende återgår till en allvarlig och svår situation.

### **3.5 Serveringsställen**

I promemorian (s 17) skrivs *”En ideell organisation som t.ex. serverar gratis mat till människor i hemlöshet omfattas inte av lagen...Utkastet innebär alltså inte att något hinder mot att bedriva sådan verksamhet”*

Vi vill understryka betydelsen av detta samt att detta även måste gälla möjligheten att under några timmar vistas inomhus.

Stadsmissionerna har i sina ”öppna verksamheter” redan vidtagit kraftigt begränsande åtgärder vad gäller antalet besökare till följd av tidigare rekommendationer. En nedstängning av exempelvis daglig verksamhet för människor i akut hemlöshet, där merparten inte har någon kontakt med myndigheter, kan skapa mkt stora konsekvenser för både enskilde och samhället.

### **3.3 Handelsplatser**

I promemorian under p 3.3 sid 14 noterar vi:

*Med socialtjänst avses sådan verksamhet som regleras i socialtjänstlagen (2001:453), oavsett i vilken form den bedrivs. Undantaget får betydelse för sådan socialtjänstverksamhet som är öppen för allmänheten men som inte innefattar ärendehandläggning, t.ex. vissa typer av stöd och rådgivning till familjer, brottsoffer och skuldsatta personer.*

Vi föreslår att detta undantag även gäller ideella organisationer som bedriver motsvarande verksamhet, såsom t.ex. stadsmissionerna gör inom sina öppna verksamheter för hemlösa och andra i extrem utsatthet.

Ideella organisationers försäljningsverksamheter såsom affärer och café/restaurangverksamhet utgör i många fall basen för arbetsträning. Vi ser en ökad risk för psykisk ohälsa om man stänger ned verksamheter där personer långt ifrån arbetsmarknaden har sin huvudsakliga sysselsättning i form av anställning med stöd eller inom ramen för ett arbetsmarknadspolitiskt program. Insatser för personer i arbetsmarknadspolitiska program bör likt daglig verksamhet (LSS) kunna fortgå. (s. 14 stycke 6)

## **Övrigt**

Stadsmissionerna utför på flera håll arbetsmarknadstjänster genom sina sociala företag. Detta är en stor del av många idéburna aktörers och sociala företags affärsidé och intäkter. Ersättning för utebliven intäkt för annat än primär försäljning måste med nödvändighet utgå till de Ideella organisationerna i dessa fall. Exempelvis bör utebliven ersättning för utförande av arbetsmarknadstjänster knutna till butikarbete ersättas. Ersättning vid nedstängning av verksamhet måste fastställas och utbetalas skyndsamt.

Riksföreningen Sveriges Stadsmissioner



Tomas Lindroos  
Ordförande